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250 BRIT KÉPVISELŐ 2,431 FALU 2Vz M1LUÓ MAGYARJÁNAK
IGAZÁT KÖVETELIS Rákosi-Róth érdekében mit 

sem tesz a Szovjet?
Atlanti 

Óceántól

“771 n. s.

Csendes 
Tengerig

tett tömegrohamot, nem hiába 
foglalkozik súlyemeléssel már 
vagy 45 éve.

Róbert Gower angol képviselő környező tiszta magyar vidékek Erre a meggyőződésre nem elha- 
250 képviselőtársa nevében a 
következő újabb nyílt levelet In­
tézte a “Manchester Guardian” 
szerkesztőjéhez:

“Néhány nappal ezelőtt ön 
közzétette levelünket, amelyben 
ast a meggyőződésünket fejez­
tük ki, hogy a magyar béke-mó- 
doeitial követelések nemcsak 
nem mértéktelenek, de feltűnő­
en méltányosak, amennyiben 
csak arra a követelésre szorít­
koznak, hogy adják viasza Ma­
gyarországnak a mostani ma­
gyar határokkal szomszédos, túl 
nyomóan magyarlakta területe­
ket, míg a többi tőle elrabolt ve- 
gyeslakosságu területekre néz­
ve Magyarország az önrendelke­
zési jog alkalmazását kéri nép­
szavazás utján. Ragaszkodunk 
e meggyőződésünkhöz, amely­
ben az alsóház minden pártjá­
hoz tartozó több mint 250 képvi­
selőtársunk is osztozik.

kel együtt csatolnák vissza, ak­
kor 28.428 négyzefküóméternyi 
terület 888 faluval, bennük 
1.203.606 magyarral, 17.324 né­
mettel és 466.195 román lakos­
sal kerülne vissza Magyaror­
szághoz.

markodra vagy az ügy alapos és Részletesen jelentettük már tak a hazai hatóságok, mig vég- 
pártatlan megvizsgálára nélkül Július elején, hogy Budapest és 
Jutottunk el. Csak azt kérjük, Moszkva között tárgyalások ln- 
hogy a Népszövetség vizsgálja dúltak a gyilkosság miatt fog­
ni eg a követelést és terjesszen Ságban levő Rákosi-Róth Mik­
elő ennek megfelelő jelentést, sa volt kommunista népbiztos 
Ezt sürgetjük. A klsantant ez el- kicserélése ügyében. Megemll- 
len irányuló kifogásai nézetünk tettük azt is, hogy a tibarkovi 
szerint teljesen jelentéktelenek.” orosz egyetemen orvosi okleve-

A nyílt levelet Sir Róbert let szerzett és hivatalos szovjet- 
Gower, az alsóház középeurópai szolgálatban kitűnt magyar ha-' még arra sem érkezett ktelégl- 
csoportjának elnöke, Llewellyn 
Jones, Moore ezredes, a csoport 
főtitkára és Mabane képvise­
lő Írták a a csoport nevében.

Az angol képviselők nyílt le­
velének különös fontosságot ad, Immár két hónap óta semmi 
hogy abban körülvonalazzák e- újabb hír nem érkezett Dr. Ke-1 hány zsíros amerikai Róth, csa- 
lőször Angliában a trianoni revi- meny László sorsáról. Időköz- \ Iád! alapon igyekszik megrnen- 
zió kereteit. A felsorakoztatott ben hírek terjedtek el arról,' tenl a bajbajutott népbiztost, 
számadatok összegezéséből ki- hogy az Oroszországban talált Epe vall az Amerlka-szerte meg 
tűnik, hogy a mai határokkal 1848-as magyar történelmi em- Indított bolsevik! propaganda is. 
szomszédos, tulnyomórészben lékek fejében toloncolnák ki az mely Rákoei-Róth arcképével 
magyarok lakta területek vissza j Óhazából a véres múltú vörös ellátott levelezőlapokat hozott 
adása esetén, — Ide számítva a 
Székelyföldet és az azt környező 
magyar vidékeket is, az angolok 
szerint Magyarországhoz vissza 
csatolnának összesen 56.375 
négyzetkilóméternyt területet, re.
2431 falut, 2.435.993 magyarral, Legutóbb azután egy Lewin- 
259.183 némettel, 220.012 szlo- sühn Dávid nevű new-yorki ügy-
yááhal .éB ruthénael
más szlávval.

re Rákosi ügyvédje, aki már 8 
éve képviseli a volt népbiztos 
érdekeit, kibökken tette a dol­
gok rejtélyét: Moszkva minded­
dig nem értesítette a magyar 
kormányt arról, hogy tényleg 
szándékában áll-e kicserélni az 
állítólag túszként tömlöcbe ve­
tett 20 magyart Rákosiért. Sőt

100 érig 

17* AU kényéeesib. Mán.AZ EURÓPÁHOZ legközelebb 
eső keleti tengerparti tarto­
mány nem csatlakozott sxlwel- 
lélekkel Kanada alkotmányához 
as 1867-ee konfederácló létre- 

alkalmával. Ezt az uj- 
sserüen hangzó megállapítást bányavidékén 
közötte a nyilvánossággal a Jo- Spence nevű 3 éves kis vörös­

angliai egyetemi tanár ve- bőrű lány, akit hiába kutattak a 
zetésével működő nova-ecotlal környékbeliek. Végre egy Bialr 
Royal Commieekm, mely a tar- nevű gyémánt-fúró megálmod- 
tomány Ottawa ellen elhang­
zott panaszait vizsgálja felül.

Az ezldőszerint jugoszláv ura­
lom alatt álló Délmagyarország- 
ból 11.884 négyzetkllóméter te­
rület 201 faluval, 374.073 ma­
gyarral, 220.773 némettel, 212.- 
172 szerbbel és 58.|96 sokáccal 
enne Magyarországhoz vissza­
csatolandó.

«JM Iskoiijáb. lse 
tanuld Jár évente

difogoly született oroez felesége 
Magyarországra 
hogy diplomáciai utón megkísé­
relje kicserélni minden ok nél­
kül halálraítélt férjét.

tő válasz Moszkvából, hogy az 
orosz végzettségű magyar orvos 
életben van-e még?

Egyelőre tehát úgy látszik, 
hogy Rákosi rokonainak magán­
akciójáról van szó, melyben né-

6 NAPIG étlen-ezomjan bo­
lyongott a Central Manitoba menekült,

egy FTorence

Kijelentjük, hogy ezek a hiva­
talos számok megcáfolják azt az 
áüttást, mintha 2 millió magyart 
nem lehetne nagyobbszámu 
szláv és román lakosság nélkül 
visszacsatolni. Annak meggon­
dolása után, vájjon ezek a sta­
tisztikai adatok helyesek-e vagy 
sem — és meggyőződésünk sze­
rint helyesek! — azt sürgetjük, 

Úgy látjuk azonban, hogy a hogy a Népszövetség pártatlan 
szerkesztőség azt vitatta, hogy módon foglalkozzék! a béke mó- 
ez a véleményünk helytelen, a- dosltásával, amelyet kizárólag 
mennyiben Magyarország köve- az ügy érdemi vonatkozásai 
teléaei állítólag “szörnyűségesek alapján tanulmányozna és a 
és mértéktelenek" és ennek kö- népszövetségi alkotmány 19. 
vetkestében lehetetlen az “ész- szakaszának megfelelő javasla-
g$9ai_M4fc»j)4íifii^ jtfeg- tofau tea»p,^....... ------------- -—
Utás teljesen alaptalan. A klsan- nem érdekli Közvetlenül sem Ma­
tan tállamok kezdettől fogva ma- gyarország, sem a klsantant, de 
kacsul vonakodtak bárminő te- nagyon súlyosan aggasztanak

bennünket és egész Európát is a 
Duna völgyében uralkodó rend­
kívül lobbanékony állapotok, a- 
hol egy szikra kipattanása bár­
mely pillanatban végzetes világ­
égésre vezethet. Meggyőződé­
sünk szerint csak a trianoni ha­
tárok igazságos és méltányos 
módosítása ámíthatja helyre és 
biztosíthatja az igazi békét a vi­
lág egyik fontos részében.

ta a kisleány tartózkodási he­
lyét és másnap reggel tényleg 
rá Is akadt Az orvosok csodá­
nak tartják, hogy szegény kis 
teremtés életben maradt.Que.

A last8M> vajét tér 
meló tartomány, kfr 
sel 1,400 tejteleppel.

e‘
elvtársat Semmiféle hivatalos forgalomba. Az Egyesült Alla- 
megerőeltés nem látott azonban mokban és Kanadában megnyi- 
napvüágot sem magyar, sem pe- latkozó “mérges igyekezet” a- 
dig orosz részről s Így kétséges- zonban nehezen érhet célt — ha 
sé vált az egész mozgalom slke- maga a mindenható moszkvai

vörös bürokrácia nem tartja ér­
demesnek, hogy hivatalos aján­
latot tegyen a kicserélés dolgá-

A VILLAMOS évtizedekig tar­
tó huza-vóna után végre talán 
mégis köztulajdonba megy át 
Winnipegen. Egyelőre “csak” a 
vételár dolgában nem tudnak 
megegyezni, miután elvileg már 
hajlandó átvenni a város a so­
kak által kifogásolt vállalatot.

A "DRAGON”, azaz "Sár­
kány” nevű brit ágyú naszád ne­
kifutott a “Maple-branch" nevű 
nymoiajuáBltó hajónak • azt 
* montreali kikötő fenekére 
küldte. As elsüllyedt motoros

ni. A “Dragon" éppen Newfound 
lantiból érkezett vissza, hova 
MacDonald angol miniszterelnö­
köt vitte New BrunswtckbóL

itlAfifi.195 ni, vizsgálati fögsájbán'“várja' az
ellene gyilkosságra való felbuj- 
tás, valamint egyéb bűncselek­
mények miatt indított vizsgálat 
lefolyását. A volt népbiztos u- 
gyanls leülte a szegedi Csillag- 
börtönben 8 évi büntetését, amit 
azért kapott, mert 1926-ben ha­
misított útlevéllel hazatért hogy 
bolsevlki szervezkedést szítson. 
Azóta az 1919-ben elkövetett 
bűnei miatt folyik ellene eljá-

iíófV megl
lyes a jegyszedő nélküli, úgyne­
vezett “one-man cár”, állapítot­
ta meg a rendőri bizottság, mely 
ennek tudja be, hogy Copp ke­
reskedőt halálragázolta egy vti- 

BOSSZUBÓL agyonlőtték is- lamoekocsi. 
meretlen tettesek a francia-ka­
nadai főváros Delaunaudiere uc- 
cáján Soulgikof orosz tolmácsot 
aki as utóbbi időben több bűn­
ügyben szerepelt a rendőrségen.
A kedden hajnalban végrehaj­
tott gyilkosságnak csupán egy 
Caya nevű francia és fia voltak 
szemtanul, akik szerint három 
revolveren bandita végzett a sze­
rencsétlen emberrel, majd pedig gyümölcsből. — A Lac du Bon- 
automobilon elrobogtak.

sából a 48-as műkincseken kí­
vül még a Szovjet által halálra­
ítélt 20 magyar hadifoglyot kí­
nált fel cserébe 
népbiztost szabadon bocsátják, 
anélkül, hogy ügyét tárgyalásra 
tűzné ki a törvényszék. Lewin- 
sohn Dávid egy szép napon az­
után — mint a kámfor — eltűnt 
a magyar fővárosból.

A titokzatosnak látszó ügy­
ben sem á-t, sem b-t nem mond-

A prágai “Ludové Noviny” cí­
mű cseh lap munkatársa az uj 
prágai szovjet követhez kér­
dést intézett a revízió ügyében 
nyilván abban a feltevésben, 
hogy Aleiandrovski követ a re­
vízió ellen foglal állást. A cse­
hek nagy csalódására Alexand- 
rovski nem a revízió ellen, ha­
nem annak érdekében nyilatko­
zott.

rületmódoeltásról tárgyalni és 
egyetlen felelősségteljes magyar 
államférfin, köztük Bethlen Ist­
ván sem mondott semmi olyat, 
ami bármi tekintetben nem vol­
na összeegyeztethető az Idézett 
magyar követelések elveivel.

A régi Magyarország ezldő­
szerint cseh uralom alatt álló 
északi részében 16,643 négyzet- 
küóméternyl területet, összesen 
1122 faluval lehetne Magyaror­
szághoz visszacsatolni és ezzel 
858.308 magyar (73.3%) 220.- 
012 szlovák és rutén (18.8%),
21.156 német (1.8%) térne visz- ború fog kitömi? Elképzetlhe-

tetfen, hogy Ilyesmit tétlenül 
Az ezldőszerint román uralom tűrjünk. Vájjon mi haszna van 

alatt lévő régi Magyarországból a Népszövetségnek, ha ilyen fon- 
5.230 négyzetkUómétert 220 fa- tos ügyben az erkölcsi tehetet- 
luval lehetne Magyarországhoz lenség politikáját követi és még 
visszacsatolni és ezzel 413.104 csak nem is hajlandó ezzel a kér- 

a kupira kanadai I I Nort£w«t T«rft» magyar (81%) 17.329 német déssel foglalkozni.
Hé. Tmne 1 Urto*oU- (3.4%) és 61.784 rumán (12.1% Mi és 260 képviselőtársunk

wTjÍ tsilüf luütaít le a 160 Uh ' téme vi88za Magyarországhoz, meg vagyunk győződve a ma­

mély örvénybe midőn a ha tál- A MAGYARLAKTA Yorkion Ha tiszta székely vidékeket a-gyár követelések józanságáról.
erejti rtstömeg alámosu * tö^é»^lékl fogházán,*

' cellájából ügyesen megszökött
egy orosz és egy ukrán szárma­
zású tolvaj, kiknek nyomát na­
pok óta hiába szaglásszák a vö­
röskabátosok. A csendben dol­
gozó foglyok úgy látszik előre 
felkészültek minden eshetőség­
re, miután reszelő is volt náluk 
és azzal távolították el a bör­
tönablak vasrácsát éjnek ide-

ha Miksa

BLUE-BERRY szedéssel töl­
tötte Idejét több Winnipeg! mun­
kanélküli honfitársunk, kik leg­
inkább az Ontario határmenti 
Minaki tájékán próbáltak sze­
rencsét. Az idén ugyan meg kell 
dolgozni jobban a kék vadbo­
gyóért, mint tavaly, de azért 
most is akad elég a keresett

rás.

— Mi a békeszerződésekben 
nem vagyunk részesek sem for­
mai, sem erkölcsi tekintetben.— 
mondotta a követ. — Ml azokat

NEHÉZ A BÍRÓ DOLGA—ASSZONYPERBEN...A jelenlegi helyzet a legsúlyo­
sabb mértékben aggaszt ben­
nünket. Vájjon addig engedik-e 
a viszonyokat elfajulni, amíg há-

lasszózták a nózőközönség kö­
zül azokat, akik kibtvóbban vi­
selkedtek. Persze ártatlan játék­
ról volt szó és különösen a gye­
rekeknek tetszett a dolog.

Egy menyecske szeme azon­
ban megakadt az egyik cowboy- 
on, úgy annyira, hogy az nyergé­
be emelje. Az asszony nem Is 
tiltakozott, 
negyed mi 
együtt a ló
te, hogy leszáll — hátha megha­
ragszik az ura! Így Is történt és 
végül is törvény elé került a do- 

többek lóg. A tanuk a cowboy mellett 
vallanak, a kikapós rrtenyecske 
viszont kártérítést követei A bí­
ró vakarta a fejét, mert hiszen 
az asszony leugorhatott volna a 
lóról, szólhatott volna a közel­
álló rendőrök valamelyikének, 
avagy akár — elképedt férje- 
urának, ha éppen akart volna.. 
Végül is a békesség kedvéért 
$10 bírságot kellett a nyalka 
lasszósnak kiszurkolni.

Két szokatlan ügy okozott fej 
törést a winnipegl bíróságnak; 
de lévén asszonyt klszámlthatat-

nem hagytuk jóvá. Sőt nem ta­
gadjuk ama népek iránti ro- 
konszenvünket, melyekkel szem 
ben e szerződések igazságtalan- lanságról szó, bizony útvesztőbe 
Ságokat követtek el; hívei va- került a törvény tudománya. Az 
gyünk annak, hogy ez a revízió egyik eset eléggé targikue, a- 
békés utón, önkéntes megegye­
zés alapján történjék meg. Azon 
bán Oroszország nem járul hoz­
zá ahhoz, hogy a világ eme szer­
ződések miatt egy uj háború 
szakadékéiba zuhanjon ...”

net melletti erdőségben bogyó- 
szedés közben eltévedt és hat

sza Magyarországhoz.napig csak vizen élt egy brook- 
landsl családapa.Ont.

*reb*ny«ból több 
mint «cy billió dot- Sask.lárnyl tincset hon- mennyiben a panaszos Mrs. 

Evelyn Blalne, egy 23 éves fiatal 
asszony mély fejsebből vére zve 
került a rendőrségre egy teher- 
vonatról Portage la Pralrie állo­
máson. Állítólag két barátnője 
és egy férfi társaságában autó­
zott, midőn árokba fordulták. 
Megmagyarázhatatlan 
között a dologban, hogy a fiatal 
asszony nem tudja megmondani 
utltársainak nevét, sem pedig 
azt, hogy miként került a teher- 
vpnatra.

A másik eset már sokkal mu­
latságosabb. A 200 ezer nézőt 
vonzó “Lest Round-Up” kiállítás 
mutatványosai felvonulást ren­
deztek a préri fővárosában, mely 
nek során a cowboyok sorra

1

csak mikor már vagy 
^földet tettek meg 
hátén, akkor emlltet-

Nlagara folyó gránit medrét 
INI óta nem fordult elő hason­
ló természeti jelenség, azonban 
a természettudósok véleménye 
fierint Időnként meg fog tsmét-

i BOLONDJÁT JARTA OTTHON 
AZ IDŐ

Az időjárás nehezen tudott 
megnyugodni odahaza. Ponto­
san betartotta a Medárd napján 
esedékessé vált negyven napi 
esőt, de azóta Is olyan szeles, 
hűvös országszerte az időjárás, 
hogy nem júliushoz, hanem In­
kább áprilishoz hasonlított. 
Egyre másra viharok is pusztí­
tottak. Máskor évek alatt nem 
volt annyi villámcsapás, mint 
most. Kazlakat, házakat gyújt 
fel az égi háború, de emberélet

la- és telefon-adó rendezéséig a szamaritánus! szolgálatot telje- 
közigazgatási adó fizetése elha- sitett a kórház, melynek bete- 
lasztható s Így a birtokokra é- gélt a United Church szomszé- 
vekkel ezelőtt kölcsönt folyós!- dós iskolájában helyezték el. 
tó vállalatok mindenképen ki­
bújnak az adófizetés alól.lódul a hatalmas robajjal járó ^1^7?

B. C.aaiklaiuhanás. Hozzávetőleges 
becsiének 200 ezer évre teszik a 

élettartalmát, miután 
megszűnik a Niagara in, mint n 
többi hét nagy amerikai vízesés.

Alta. Kikötött évente H » 
ser gösfle keresi fel

jén. % millió ló. I*
birka éa llt millió <e
sertésállományával ÁLTALÁNOS érdeklődéssel 

várja a tartomány lakossága, 
SPRUCE Grove telepen szá- hogy mit vált be választási igé- 

guldott keresztül éppen az au- rétéiből a Pattulo kormány. A 
tomobll, mely a négy revolver- Vlctoriában székelő politikusok

e AZ CRGMí ellen használt mér 
get nem ajánlatos olyan helyen 
hagyni, ahol gyermekek is hoz­
záférhetnek. Ext a jótanácsot 
csak későn fogadta meg Reltan
farmer. Esstend mellett. Mire sebből vérző Nysia SzuUka 16 (kicsinyben már meg Is kezdték

éves ukrán lányt az edmontoni a Rooeevelt-féle válság-ellenes |g nagyon sok esett az Idén ál­
kórházba szállította, midőn a intézkedések alkalmazását, e- dozatuL 
súlyosan sérült lány kisxenve- gyeiére azonban talán még több 
dett. Merénylőjét, a 18 éves Ste- a panasz, mint eddig.
ve Pakan-t WUdwood állomás GYÚJTOGATÁST gyanítanak gal trópust meleg ejtette két-
melktt, a CNR pályáján találták a Kootsnay kerület sorozatos Bégbe az Óhaza hütóeságát. A
meg holtan. A szerelemféltésból erdőtüzei mögött, de mindeddig 
gyilkoló legény a gyorsvonat elé nem sikerült a tetteseket kézre- 
vetette magát, mely valósággal . Keríteni A három hét alatt több

: százezer dolláros kárt okozó er-
nsgy földhitelintézetek vidéki • dőégés több helyütt felettébb
tatjai * “tax sale"-k alkalmá- a UNITED Church egyik em- gyanús körülmények között ü-
val egymásután szabadultak berbaráti intézménye, a bonny- tött ki s ezért ac erdőkerülők' davizet éa fagylaltnak, sörnek is

földjeik talajdonlevelétól, viliéi kórház hétfő délután ki- megkettőzték éberségüket Az Igen nagy volt a becsülete. Er
hogy ezáltal ne kelljen ‘TnunlcL gyulladt és porig égett A ma- önfeláldozó tűzoltók és a végre dekes, hogy ross^iBétet alig o-j kivégeztek Ausztriái*- azt , né,, rendért, akik , Hitiertetákkai 
pal tax"-et flaetnlök. Az aj adós-1 gyarlakta Mannville-től 75 mér- megeredt eső szerencsére elfőj- kozott a 30 fok Celsiust azaz 86 ^resztvettek i doHum kancellár élstáb* ksruw -p*ccs--bnn. —

földnylre északra elterülő hete- tóttá a városokat is fenyegető fok Fahrenheitet majdnem min- j
denütt jóval meghaladó hősig. sy»i Ausztria fsw

AZ HMBHR-rablók Torontó­
ban Is befészkelódtek és csak a 
körülményeknek köszönhető, 
hogy mindeddig nem fajult oda 
a helyzet mint például az Hgye- 

Allamokban. McLean, a Ca- 
mada Packers elnöke ellen leg­
utóbb merényletet tervező kld- 
nap banditákra rábizonyult, 
hogy három évvel ezelőtt vált­
ságdíj kicsikarása étijéből el 
akarták rabolni Ravellé bankár 
feleségét aki Hőkéiben meg-

LEGÚJABB HÍREK
A HABSBURG ház ura lemre jutásáról suttog fél Európa, mivel a Belp­

iacban látogató Alfonz elűzött spanyol király állítólag a klsantant beleegyezé­
sét is meg akarja szerezni. Ottó főherceg különben rácáfolt az elterjedt hírek­
re, mert nem Olasz-, hanem Svédországba érkezett lánynézöbe. — A spanyol 
király 4-ik fiának autója Ausztriában árokba fordult és halálrazuzta utasát.

SGIHABORU éa közlekedési, valamint fürdési szerencsétlenségek szám- 
tálán emberéletet követeltek a hét elején. Ontarléban ugyan főleg anyagi 
kárt okozott a vihar, mely úgyszólván learatta a Delhi környéki dohányter­
mést la. A easkatchewani Ksrrobert mellett egy farmert agyonütött a villám.

CHURCHILL kikötőjébe érkezett a lakósság nagy őrőmrtvalgáaa közben 
a “Dalworth” nevű gabeeaszállltó teherhajó, mely alig 300 yarddal előzte meg 
a “Rio Claro” gőzöst. ^ r

két éves fogadott kisleányára 
rátalált az egyik magtárban, a 
szerencsétlen teremtésben már 
lem volt élet—megölte a “graln- 
ry”-ben felejtett “gopher-poi-

Azután hirtelen felmelegedett 
az Idő és Julius végére valóság-

­

fürdőkben ember-ember hátán 
szorongott és a Dunán tízezer 
számra kerestek csónakokon, 
meg árnyas vízparton egy kis 
enyhülést. Rengeteg vizet ittak 
meg az emberek, még több szó-

«*
AZ ADÓ behajtása terén fur- 

-sa tapasztalatra tettek szert a
lefejezte.örigaxgatási hatóságok. A

LEZUHANT AnflUbn a Torontóból útnak!ndult ócsánrspűlógóp, ml-
dón plIóUja sgy linyismsrósót sgy kis légi kirándulásra vitte. Szaraneaórn
csak kisebb sérOMaskst szenvedtek, da a Waaaga Beactven tízezrek által meg­
bámult "Trall o* the Csnbou" góp óeszatórótt és így sgyelóre nem felytathet-tucatnyl rendőr éa Járó- 

álig tudta megfékezni.

n65ér alkancallár reptilégápsn Wémábs érkeze.t óe Mu-eellnlvel tár.
épének megóvásé érdekében.isko-
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napt életben előforduló pereske- szóló és as a re ólai bittérltő-ava- 
déseken felül egyetlen magaaz- tásról adott Jelentések emelték 
tos ügy szolgálatába állította fel az Ifjúságot s a gyülekezet 

idejét, erejét, értékes!tagjait E vallásos összejövete- 
össieköttetését. sót minden ke-’leket havonta megismétli az e- 
resményét: Nagy-Magyarorezig gyeeület Mihelyt a sürgős me- 
leghivatottabb ügyvédje a lég- zei munkák befejeződnek, a ta- 
ujabb amerikai képviselőjelölt, gok művelődésére s szórak rta- 

« Hasábokat lehetne Imi arról ‘iaára Is terveznek össsejövete- 
az önzetlen munkásságról, amit •***•
Birtnyi K. Lajos minden ellen-

1 szolgáltatás reménye nélkül kJ- I ,,__
.fejtett úgy elnyomott véreink. P*“ működő Egyházsegélyző;
1 mint a kivándorolt magyarság Nőegylet iker-intézménye a 
elismertetése érdekében. Nagy- Missziói Nóegylet hlv.talo. meg 

(részt neki köszönhető, hogy a alakulásira Reginából lejött 
washingtoni szenátus külügyi Mra H R- Horne- ** országos, 
bizottságának elnöke. Borah Mt» MacArthur pedlg.saak.t- 
szenátor magyarbaráttá lett. chewlni “«rvezetek képvtoele-,

tóben. A vendégek aug. 1.-án es-j 
te érkeztek, szombaton a telepet 
kőrülsutózták, több család 
(légszeretétét élvezvén. A vasár­
napi Istentisztelet utáni alaku­
láson Mrs. Home és Mlss Mac­
Arthur. magssszámyalásu be­
szédeket tartottak, miután meg­
választották az uj egyesület 
tisztviselőit. A missziói csoport 
kizárólag a missziókért fog dol-| 
gozni. Évi tagdíj csak 10 cent s 
a tagok érdeklődésére számit a 
vezetőség, hogy szerény kere­
tek között, de részt vegyen s 
hitterjesztés munkájában.

1M4 aug. 17.
..... PÉNZÉTm a

„MINEK A SZŐKE 1 n Wldje irodánk utján a l««jo*b3,; 3<3 t

FARMOTa hazai
termés folytán mindjobban bogozódó körülmé­

nyek. Erek nem kisebb tejfeméayről számolnak be. 
szőkét és nem a barnát szeretnék Jobban odahaza 
ml a kenyeret illeti Az a terv merült fel ugyanis, hogy 
• pékeket több rozsliszt keverésre. Ebből szálán izgalmas vita ke­
letkezett és ember legyen a talpán, aki mindenkinek igazat tud

r m a • lenese feltételek mellett tea
utján.

CSALÁDJÁT
hez.ee* ki NtSZLETFIZETtS-

A gyülekezetben eddig la szé­
liig a búzára megállapították a minimális árakat, addig 

a rozs árának -t-bnt*— teljesen magánt van hagyva. Ennek kö­
vetkeztében a rozs ára nem la emelkedett olyan arányban, mint 
a buzié, bár a termés s rozsban katasztrófáién rossz volt. Emi­
att vetődött fel a gondolat, hogy kőtelezővé kell tenni a pékekre a 
búzának és rozsnak keverését, ami azt Jelentené, hogy tiszta bú­
zalisztből készük fehérkenyeret nem szabad sütni

A rozstermelő gazdák helyesnek és szükségesnek tartják, 
hogy történjék valami a rozs árának emelése érdekében, viszont 
* pékek, a burgonyatermelők éa a burgonya zuzók tiltakoznak a 
rozskeverés ellen.

A búzaliszt rozzsal való kötelező keverésnek egyik lénye­
ges következménye as lenne, hogy a butgonyafogyasztáa csök­
ken. A rozsliszttel kevert kenyérbe ugyanis nem lehet annyi bur­
gonyát keverni, mint amennyit a búzalisztből készült kenyér ki­
vin. A rossz búzaterméssel szemben étidén igen jó burgonyater­
més van. amelynek értékesítése úgyis nagy gondot fog okozni, te­
hát ebből a szempontból nem látszik kívánatosnak a rozskeverés 
kötelező elrendelése.

Felhozzák a terv ellen, hogy végrehajtása Igen széles­
körű ellenőrzést kíván. Hangsúlyozzák azt Is, hogy Magyarorszá­
gon leghőbb helyen nem szeretik a rozslisztből készült kenyeret, 
viszont a 20 százalékos rozsliszt felhasználás, nem emeli annyira 
a rozsfogyasztását, hogy kisegítené a gazdákat

UTAZZON
vftté uUutásni) a

HAJÓ JEGYEK ÁRA 
BUDAPESTIG 

CSAK $97.75Macxonksy látván meMllel honfitársunk díjnyertes Helst# n fojtott hon* Ugyancsak 6 vitte keresztül, 
hogy Mária rumán királynét 
nem fogadták ünnepélyesen 
több amerikai nagyvárosban és 

legnagyobb magyar siker híre. Ugyancsak számos magyar ebelyett -„ti-iaput" kötöttek a 
Még hozzá egyetlen derék asz- sikerről tudósit Sipcs György 
szony, a mindenkihez oly szives Melville-rol. Psdar Kálmán hon­
én hontalan véreinket mindig titánunk lovaival és faj borjat- 
megszánó Král Ádámné bizonyt- val 1., 2. és 3-Ot dijakat nyert, 
tóttá be, hogy nincs párja a ma- Sarvajcz István, valamint Gyüg 
gyár háziasszonynak. A nagy Ferenc futócslkai második di- 
szárazság ellenére 26 vetemény- jat nyertek. Korponal Józsefné 
nyel szerepelt Mrs. Král a prince és Schweitzer Józsefné tavaszi 
alberti “fair”-en és ezek közül csirkéi és tyúkjai első és máso- 
nem kevesebb, mint huszonkét- dlk dijakat érdemeltek s ugyan- 
töt Ítélt jutalmazásra érdemes- csak nagy elismerést szereztek 
nek az angolokból álló bíráló bl- Maczonkay István honfitársunk 
zottság. Minden más kiállítót sokszorosan díjnyertes tejelő te- 
messze maga mögött hagyott henel, borjai és bikája.
Král Ádámné. hiszen a 22 dij, „ _ . közül Nemes Gusztáv, a mi la-
közül csak három volt 3-lk, négy punk„ nyomdavezet6je 5 első és
4-lk, a többi 16 mind első dij, a- x harma(jik dijat nyert a "West 
mivel “Prince Albert legelső Kildonan Hortlcultural Soclety”

KtRJCN PSHZKOLOS IVET 8 
MINDEN ÜGYBEN ÍRJON 
FELVILÁGOSÍT a sert U 

alábbi elmünkre:
wanl Prince Albertról érkezik s te ki a magyar pionír-asszony.

Dr. JÁNOSSY * Co.székely-tipró asszonyság kifize­
tetlen cipellői alá. örök emléket 
mégis azzal állított a magyar 
fajszeretetnek Birtnyi K. Lajos, 
midőn saját költségén kiadta 
"Justice fór Hungary" című vas 
kos kötetét, mely mint az első 
revíziós könyv jelent meg az B- 
gyesiilt Államok területén.

Az Ilyen egyszerű sorból ma­
gát becsülettel felküzdő magyar 
meg is érdemli, hogy — követ­
nek válasszák!

IJ4 Queen St. West 
TORONTO, Oat

ROSEDALE, Atta.

Csornán István honfitársunk 
a carbonl róm. kath. templom­
ban vezette oltárhoz szive vá­
lasztottját. Jaakó Mariskát. A 

Urvacsoraosztás a békevári lakodalmat Roeedale ukrán 
ref. egyházban aug. 19.-én lesz. halijában tartották, mikor la

Biti István calgaryt bandája 
húzta a talp alá valót. A kör­
nyékbeli magyarság ssép szám­
mal jelent meg n magyar eskü­
vőn és s lakodalmon, hogy min­
den Jót kívánjon az uj házaspár-

'
'

Gazdáink sikerét visszahangozza 
Nyugat

\

1,200 AMERIKAIT ÖLT MEG 
A KÁNIKULA

Az Egyesült Államok közép­
ső és nyugati részeiben a hő­
hullám ereje megtört és ezekről 
a helyekről záporokat és hőeüly- 
lyedéet jelentenek. A hőhullám 
halálos áldozatainak végleges 
számát 1200 halottra teszik.

BÉKEVAR. SASK.

Érdekes ünnepi istentisztele­
ten vett részt a békevári ref. gyű 
lekezel egy kis csoportja julius 
26.-án. Arcolaban, a kiszáradt 
vidék közepén Mlss McSparront 
avatta misszionáriussá a regi­
nai ref. egyházmegye, egyben 
klküldve őt indiai munkaterére. 
A magyar résztvevők meghatot- 
tan hallgatták végig a rendkívüli 
ünnepélyt, mely bizonysága an-

Mint minden évben ezúttal is hiszen mindenegyes Ilyen elis- 
készaéges örömmel Jelenthet- mérés a kivándorolt magyarság 
jav hogy a magyar gabonater- jó hírnevét öregbíti s megbecsü- 
melók, állattenyésztők ée kér- lést szereznek azon szerencsét- 
tészek megérdemelt síkerrel leo honfitársaink részére is. kik 
vettek részt a mezőgazdasági j a válság súlya alatt még nem 
termény-kiállításokon. Olyan tudták megalapítani a maguk 
kimagasló eredményekről szí- kis otthonát és céltalanul bo- 
molhatunk be, amire méltán lyonganak a nagy idegenben.

A messze észak-easkatche-

konyhakertésze" címet érdemel- kiállításán. nak.

M „Birinyi lesz a követünk!” WHITEWOOD, Sask.

A whltewoodl ref. gyülekezet­
ben súg. 26.-án lesz Istentiszte­
let ujkenyéri urvacsoraosztáa-

A legszámosabb amerikai ma-. w ashingtoni capltóllumban! 
gyár központ, Cleveland mindig! Az amerikai magyarság egyik 
fontos szerepet vitt az amerikai j legértékesebb egyénisége, Blri-
magyar életben. Kossuth látó- nyi K. Lajos lép fel a hir szerint j ..
gatásától kezdve a City Library congress-man-nek és máris fel- nak, hogy a kanadai s általában 
előcsarnokában leleplezett Pe- hangzott a magyar kortesnóta (az angolszász keresztyének 
tőfi szoborig számtalan kima- Clpveland uccáln: “Bgy Iste-Vég ezekben a nehéz időkben la, 
gasló magyar emlék jelzi a mii- nünk, egy életünk — Birinyi; teljesítik a Krisztus parancsát ( 
Uós amerikai világváros magya- lesz a követünk! ..." Megérde- a hit.terjesztésre vonatitoz 
ros jellegét. melt sikert jelentene Birinyi lag. örömmel állapíthatjuk meg.

A kivándorolt öreg-ameriká- megválasztása, hiszen a flata- e helyen azt hogy ma már óha- 
sok hagyományait tiszteletben ion az Egyesült AUamokba ván- zai egyházaink Is több és több

Hfyqii leiíiit mMfa a- hittérítőt küldenek külföldre,
kéletesltette állandóan tudását, 
sőt itt az Idegenben tanult meg 
magyarul Írni és olvasni.

Birtnyi K. Lajos neve fogalom 
a határon túl. Az amerikai re­
formátusok előtt is megbecsü­
lésnek örvendő hazánkfia ügy-

AJANLJA ISMERŐSEINEK IS 
A “Ml LAPUNK"-AT!felfigyelhet minden olvasónk, sál.

Cnantecf&L
\

ISMERJE FEL A BAJÁT
CIGARETTA PAPÍR Használja még idejekorán a lég-

iiumuiusuvu gyógyszerénél-i
előmenetelt Vezető városi tiszt­
viselőkké, birákká lépett elő a 
haladó szellemű amerikás ma­
gyarság ée — mint a “Bridge- 
port” clmü laptársunk legutób­
bi számából értesülünk, talán 
még magyar honatya is lesz a

Julius 29.-én, az istentisztelet; 
után tartotta a Békevári Ref. If- j 
jusági Egyesület első nyilvános 
összejövetelét, melyen az egye­
sület tagjai szolgáltattak min­
den számot a lelkész felolvasá­
sán kívül. Közének, blbliaolva-

m
csak GYOMORBA! étvágytalanság, nehés esékelés, gyomorcalkaráa, gye- 

morgörci áa gyomomyomáa, bevont nyelv, aaálbántalmak, savanyu 
felbttff&gée, fejfájás, gyomorégés ás minden más gyomorbán tatnak 
ellen a legtanácsosabb a Vörös Kereast Oyomorkéssletet megrendel­
ni. A készlet háromféle sserböl áll éspedig a Qyomorregulátor, a 
Gyomorsó ée a Purgaret gyomor éa vértlastltó gyógycukorkából. A 
legjobb gyomororvosság. A teljes kásáiét ára 63.80.
IDEGBET BŐSÉGEK. Aki könnyen fellsgatódlk. gyorsan kifárad, 
nem tud aludni, roass álmai vannak, reggel fáradtan ébred, •sédül, 
levert fáj a háta, dereka, feje. iservi gyengeségben esen ved, mag­
ömlése van. reesket, gyors a sslweréee, aki as Idegek elaatnyuláaá- 
nak a Jelelt veasl éasre. Ifjúkor bűnök követkesményelt érni. annak 
a Saturnln életltalt kell használnia. A Sátorain as Idegrendszerben 
ait pótolja, ami abból elpusztult. Egy üveg ára 11.26 éa egy teljes 
készlet 6 üveg 6 dollár. t
VÉRSZEGÉNYSÉG. Akinek gyenge, kevés vagy vizenyős a vére, a- 
Jánlatos a Vörös Kereszt Vér- és Vaseröeltxtrt használni. Egy üreg 
ára 11.25 éa 5 üveg, egy teljes készlet 6 dollár. A vér és Izmok gyara­
pítására használja a Vasas Mangán Pirulát Egy dobos 70c s 5 db II.
ARANYÉR. VÉGBÉLBANTÁLMÁK. Ezer és ezer férfi s nö szenved 
ebben n bajban és mert olyan kényes dolog erről beszélni is. Inkább 
tűr és szenved. A betegség erős fájdalommal, vagy pedig elviselhetet­
len érzéssel jár. A gyógyszer, ami használ, nemcsak megszünteti a 
fájdalmat, hanem gyógyító hatása Íz van. A legjobban bevált szere­
ket tartalmazza a Vörös Kereszt Aranyér készlet: a Végbélkúpok, a 
Végbélkenócs és a Renosal szervesét só. E három (ser együtt $3.25.
VESEBANTALNAK. Százharmincezer ember hal meg évente vees- 
bajban E baj általános fáradsággal kezdődik, az étvágy kezd veszni 
és az arc a ezernek alatt felpüffed. A fájás s derékban eleinte ritkább 
később sűrűbb és erősebb. A száj Ize savanyú, majd feltűnően édes. 
A test bőre sslnleien, ssáras tapintatává válik. As emésstéenél sava­
ink állnak be. A fájdalmak lehusódnak a combokba, melyek gyakran 
meg la dagadnak. Fejfájás, saórakosott. Idegesség éa általános ki­
merültség Jellemeik a vese bajost A Vörös Kereset Vese késsiet tar­
talmazza az elismert hatásos ssereket e bajra: A Vörös Kereest Ve- 
seplrola. Vese tea és 8 sérv eset Só azok a szerek, amelyeknek együt­
tes gyógy hatása a legjobb. A készlet ára: $3-25.
AKIK SZERVEZETROMBOLÓ női betegségben 
helyesebben teszik, ha azonnal megrendelik a Fluorin Fecskendőport 
ée Mébgolyókat. Esek a legjobban bevált szerek. A kettő együtt ren­
delve $3.25.
BŐRKIÜTÉSEK él VISZKETEGSÉG ezrek által dicsért gyógyszere 
a Nzphtln Kenőcs és a NsphUn Szappan, összesen $1.76 — Gyors 
enyhülést hoz.
HA KICSAPONGÓ életmódja, túlsók ital, nehés munka, vagy ezer 
már ok miatt elvesztette életerejét, használja a Vlro tablettákat. Min 
denkl dicséri. Egy dobos ll.se. Három doboz, egy teljes készlet $10.
I8ZAKOS8AG ellen s legjobban bevált szer as Antlbetln. Színtelen 
éa szagtalan, nincs semmi Ize. Egy öreg $2 és $ üveg, egy készlet $5. 
SZŐR ELTÁVOLÍTÓ. A női arcról, hónalj, lábszárról a csúfító haj­
szálakat biztosan, fájdalom nélkül eltávolítja as Antricrlnin. üvegje 
$2.00. '

A kettős önműködő könyv ké­
nyelmesen elfér a zsebben a az 

utolsó papír és éppen olyan ép, 
akár az alsó.

SP

NAPSZÁMOSOK — Aztán ha tudni akarja, ö- 
csém, nem is lesz már az idén, 
hacsak valami nem történik 

A falak felhúzva, készen állót- közben, 
tak az óriási termekben. A kő- Eszes János feléje fordult, 
művesek ée a napszámosok el- — Mondja már meg, miben 
végezték dolgukat, Jöhettek az töri a fejét — szólt rá az öregre, 
asztalosok és a szerelők. Az em- mert látta, hogy az mondani a- 
berek, akik eddig dolgoztak,!kar valamit Tüske Áron azon- 
megkapták az utolsó bérüket 

Ott őgyelegtek még vala­
mennyien a ház körül. Egyik 
sem tudott könnyen megválni a 
helytől, ahol kora tavasz óta 
hordták a vizet, keverték a be­
tont, emelgették a nehéz geren­
dákat. cipelték a lépcsőnek való csapattal itt? Csinálni kellene 
kőhasábokat, dolgoztak, szor­
goskodtak — kerestek.

ősz volt, szép napos nyár utó­
ja.

Eszes János, a fiatal mérnök 
az ucca túlsó oldaláról nézeget­
te müvét A járda szélén ült, 
együtt a többivel, akinek nem 
volt hová ellnduinlok. Mellette 
hevert a tarisznyája az utolsó 
darab szalonnát az Imént ette 
meg belőle. Nem tudott betelni 
a ház szépségével. Ugyanígy 
gondolta el, ugyanígy építette 
volna meg, ha ... Ha nem szo­
rította volna durva munkára az

nézett. Tüske Áron felnézett az égre.
— Isten a tanúm, hogy nem. 

De másról van Itt most szó, 
hagyja hát, hogy t^gigmondjam. 
Amikor még tavasszal az alap­
zatot ástuk, ez akadt a kezem­
be. Nézze.

Tarisznyájából furcsa kis tár­
gyat vett elő. Odanyujtotta a 

Amikor látta, hogy a fiatal- fiatalembernek. Eszes szemügy- 
ember is fölemelkedik, mosoly re vette. Tenyérnyi nagyságú 
jelent meg lelógó bajusza alatt, porcellánszerü lap volt, televés- 

— Ti meg csak legyetek ott ve kusza vonalakkal és apró Je- 
minden délelőtt a vásártéren — lekkel.
szólt oda a többieknek. — Né- — Mi ez? — nézett fel cso- 
hány nap múlva majd értetek dálkozva az öregre, akinek két 
megyünk. szemében e pillanatban különös

Elindultak. Kifelé a városból fény gyulladt ki.
Eszes János türelmesen várt, -— Ejnye? — hát nem ismeri
tudta, hogy az öregből harapó- fel? Pedig mérnöki munka ez is, 
fogóval sem veszi ki előbb a még pedig a javából 
mondanivalóját, míg 6 maga jő- Eszes újra megvizsgálta a ke­
nek nem látja. Amikor kiértek zében tartott tárgyat. Valami 
az országúira, Tüske Áron meg- derengeni kezdett benne, 
szólalt:

va, az öreg Bemébe 
Csak nem? ... — villant át raj­
ta a gondolat, hogy Tüske A- 
ron megőrült.

— Mit beszél? — nézett az 
öreg magyar szemébe.

Tüske nyakába akasztotta a 
tarisznyát és fölállt.

— Mehetünk? — kérdezte.

— Régész voltam valamikor. 
A kutatásokra és a tanulásra 
elment a vagyonom és mire kö­
rülnéztem, az ügyesek már el­
foglalták a helyeket. De ez ré-, 
gén volt, vagy busz évvel ezelőtt \ 
Aztán egyre rosszabb lett. Élhe­
tetlen fickó voltam fiatal ko­
romban, olyanféle álmodozó, ál­
mában beszélő, mint maga. 
Most azonban ez mellékes. A 
tervem a következő. A hatósá­
goknak tudomására hozzuk a 
leletet, mire a ház lebontását a- 
zonnal el fogják rendelni. A fel­
fedezés óriási jelentőségű, a tör­
ténelemnek eddig ismeretlen 
fejezetét fogja feltárni.

— De ember! — kiáltott fel a 
fiatal mérnök, 
szólt előbb? Miért hagyta, hogy 
a ház felépüljön?

Tüske Áron mosolyogva né­
zett a mérnök szemébe.

— Mert nemcsak én akarok 
kenyérhez jutnL A régiségkuta­
tó nem lakba tik jól, ha a nap­
számos éhes marad. A nagy ház 
lebontása nagy munka, az ása­
tás kis munka, a ház ujrafelépi- 
tése azonban megint nagy mun­
ka. össze-vissza legalább há­
rom évre való.

A mérnök az öreg tudós keze 
után nyúlt

— Ez a mindenki harca min­
denki ellen? — kérdezte elgon­
dolkozva. *

— Nem, fiam — szólt hal­
kan az öreg ember. — Be csak 
egy kis alkalmazkodás a viszo­
nyokhoz. Élünk, ahogy lehet és 

1 segítünk, amennyit tudunk. Ha 
ezt a harminc embert, ezt a har­
minc földhözragadtat most si­
kerül ételhez juttatni, úgy lá­
tom mégis érdemes volt tanul-

IRTA: SIMOR MIKLÓS

L

i
V.

bán nem hagyta magát kizök­
kenteni a tempójából.

— November közepén nem­
igen fognak már hozzá uj épít­
kezéshez. Egyszerre csak itt 
lesz a tél. Ml lesz velünk, meg 
ezzel a kenyérteleniil maradt

valamit, igaz-e?
— Mi a csudát?
Tüske Áron kivette szájából 

a pipát A fiatalember nézte az 
öreg lassú, megfontolt mozdu­
latait megbízható, derűs arcát, 
rövidszáru pipáját, kidolgozott 
csuklóját. Volt valami az öreg­
emberben, ami megkülönböztet­
te a többitől. Ezt már régen 
észrevette, de a munka ideje 
alatt nem tudott vele foglalkoz­
ni Furcsa madár az öreg Tüske 
— gondolta. Az apostolok le­
hettek ilyenek. Egyszerű nap­
számos, kérgeskezü, csontos, 
keménykötésü, de a levegőjé­
ben, amit maga körül sodor, iz­
zik valami. A barátságtalan 
kérdésre most közelebb hajolt a 
fiatalemberhez.

— Hogy mit kellene csinál­
ni? Bizony ezen én is sokat ta­
nakodtam magamban amíg vég­
re kisütöttem.

— Ki?

Miért nemr rednek, s les-

— Ne kínlódjon vele, úgyse 
találja kL Nekem Is félévi mun­
kámba került, míg megfejtet­
tem a titkát. Ide n&zen.

Ceruzát vett elő és annak he-

— Maga mérnök, igaz-e?
Eszes meglepetten nézett fel

az öregre.
— Honnan tudja?
— Tudok én még mást is — gyével mutatva a lapra vésett 

hunyorgatott Tüske. — Eleget vonalakat, tovább beszélt: 
feküdtünk egymás mellett a — Bgy népvándorlás korabe- 
népszállóban. Folyvást beszélt 11 térképet tart a kezében, fiatal 
álmában. Úgyszólván újra te­
remtette ezt a hatalmas palotái 
Minden számítás ott volt a fe­
jében. A homok szemszerkeze­
tétől kezdve a konzolsor elhe-

PÁNTLIKA GILISZTA. Akik « bajban szenvednek, az étricjruk 
roass. majd Igen mohön ehetnének. Sápadtak, szemük beesett, kék- 
grürüz. nyelvük sárgán lerakódással van tele. Sokszor nyomás és

élet barátom. Biz a vonal itt az újon­
nan épített ház mögötti hegyet 
Jelzi, ez a másik pedig a folyót, 
amelynek medre az elmúlt év­
századok alatt mintegy negyven 
méterrel odébb került De nem

— Van már uj helye? — te­
lepedett k melléje Tüske Áron, 
a legidősebb napszámos, akt né­
hány hét óta. mióta a megfeszí­
tett erővel hajtott munka a be­
fejezéshez közeledett, egyezer­
re kesébe akarta venni n fiata­
labb napszámosok sorsát

— Nincs, Áron bácsi — mond

éle* fájdalmak érezhetők a belekben, majd meg mintha valami cso­
mó Járna fel a gyomorból áe a torkot fojtaná. Biztosan kihajtja e 
Pántlika Gilisztát fejestől a Vörös Kereszt pántlika hajtő szer ára 
$2.50. Makacs esetben z dupla erőt adag $6. Es a szer a szervezetre 
árUUmathuLI lyezéséig mindent megtárgyalt LÁB1ZZADÁ8. Ezt s kellemetlen bajt azonnal meganüntotl a Sodorta 
lábéltető. Egy üveg ára $1.10. A hozzávaló szappannal együtt $1.60.
HAJFIAT AUTÓ. Az ősz hajnak visszaadja as eredeti színét. Es___
hajfesték, hanem egy csodálatos vegyiszer. ősz hajjal nehéz munkát 
kapni, használja a HaJfttlalltóC Egy üveg $1.25
VÉRTISZTTTO. A tisztát Ina vér sok bajnak az okozója Pattanások

álmában. Kézzel-lábbal hadako- akarom régiségtan! magyaráza­
tokkal untatni. Elég annyi, 
hogy pontosan az újonnan épí­
tett ház alatt rejtette el óriási 
értékű kincseit a vert csapatai­
val menekülő gepida hadvezér.
Ezek a kincsek a föléje épített 

A mérnöknek a lélegzete la ] ház értékének legalább százszo­
rosát érik meg.

Eszes, aki növekvő ámulattal nőm.
— Hogy mit keres házépi-; hallgatta az öreg napszámos Megfordultak és elindultak 

lésnél s szögforgás. Ha jól tu- fejtegetéseit, nem bírta tovább vissza a város felé. Mögöttük 
dóm, ennek inkább 'a hídépítés- Idegekkel 
nél van szerepe.

A fiatalember agyában fel­
villant a gyanú.

zott a szelemenes tető ellen. A 
tetőszerkezetet csak feszt tómű­
vel lehet megoldani — ezt vagy 
háromszor elmondta. Egy alka­
lommal szögforgásról is beszélt, 
de ezt nem értettem.

— KI bizony. Valami önálló, 
komolyabb munka kell nekünk, 
amin keresni Is lehet nemcsak 
tengődni. Amivel átéljük a te­
let mindnyájan.

— Például? ...
— Például ha most mindjárt 

nekilátnánk ennek a szép uj 
és ahogy felépítettük, 

úgy le la rombolnánk rögvest A 
helyére pedig néhány jó mély 
gödröt ásnánk. Mi?

Az öreg egy hallga- 
pipáját, 

i a nap-

H asznál ja a Jód káli. Vértlaxtltót, melyből egy üveg $1.25 áe I üveg, 
egy teljen készlet $5.00.3 r Ezeket a gyógyszereket aszal a nyugodt énénél rendelheti
meg, hogy bajára n legjobbat kapja. A Vörös Kereszt Patikát az or­
szág legnagyobb és leghíresebb magyar patikájává gyógyszereinek 
GYÓGYÍTÓ EREJE tette.

elállt.a
— Mit nem értett?

— szólt Mindenki, aki bizalommal fordul s Vörös Kareszt Patikához ti­
toktart Ha mellett mindig » legjobb tanácsot kapta. Győzödjöa meg 

Is! Írjon még ml
aztán csendesen.

i vörösen alkonyod ott éa az ut- 
— Kicsoda maga? — kiáltott széli pocsolyák vize megborzon- 

fel szinte eszelősen és az öregre; gott az őszi szél csípős leheBe- 
merodt.

VÖRÖS KERESZT PATIKAria- >ji tét ÖL De a lenyugvó nap Izzó ko- 
— Maga M? ... Kolléga?... Tüske Áron a fiatalember vál- rongja mintha még egyet mo- 

— ragadta meg az öreg karját láza tette két csontos kesét ísolygott volna a földre.
ti R. BUCKfcYE ROAD, CLEVELAND, O.A
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TeavewvEs vsoclmst
ADÓTERMEK CSÖKKEN 
TESET — AZ IFASI ■ 

• A VASÚTI FUVAR 
OUAK LESZÁLLÍTÁSÁT!

SZERVEZETBEN AZ ERÓI LE * KEWVSZERMUNKÁVALINYARAK KÖLT- 
FELÖL EMEL* Munkás ÚjságA f

Farmer Tudósító

AZ ALÁBBI Gyűrött például félezer munkás!JÓL FIZETETT HURKÁT
RELIEF MELVETT _ ÓT 
NAFOS MUNKAHETET 
HÓT ÓRÁS MUNKANAPOT 
A KIHASZNÁLÁS SORTÉ 
TESZT — MUNKA S-K EK

ESETI- S

George Szabószágut átkelő szakaszának és a 
Rá bakidnak újjáépítésén.

TOSITAS ORSZÁSOS KE1 TERJESZTÉSÉT -A KOZ 
OZEJiEK SZÖVETKEZE 
TEKKE ALAKÍTÁSÁT —

Montreal Que. 272 Main Street 
WINNIPEG, MÁN.

HAJQJEGTIK PÉNZKOLDÉS 
BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEI 

DIANA SÓSBORSZESZ

! A PATKMiÖ kovácsok moz- 
galmat Indítottak, hogy a pat- 

AZ ORVOSI segélyt minded- ottawai tudósításból értesülünk, tolást a hatóságok külön vizá­
dig teljesen figyelmen kívül aszerint a városok állami támo- gákhoz kössék. A mozgalom 
hagyta az ottawai kormány, ml- gatás segítségével olyan farmok kezdeményezői a szerzett jogn- 

A CSÉPLÉST sok helyütt meg 6000, Kalocsán 4000 hold tehát vd nem <””9*11 a munkanélkü- ra telepUhetik ki az önként je- kát nem akarják csorbítani csu-:
kezdték már a prérin. noha a g»- ] összesen 10,000 katasztráüs hold Ilek- hanem “ on,ow>k- •* még lentkezőket, ahol néhány éven pán art kívánják, hogy a jövő-!
hónának alig egy harmadát arat-' ami kb. 14.444 akersek felel a vároti közigazgatási ható- belül anyagilag önállósíthatják ben önállósuló iharosok patkó-psspsisüi tom mm ■

,na«ö, Irtózatos szárazság pusz- mérhetetlen pusztítást végzett a az arra Moruló nincsteleneket, nagyrészt meg vannak elégedve száma nem rendelkezik a szűk- 
Tnrnntn Ont u**t- moet legfeljebb a Is- paprikával bevetett területen, a- vtozont 21-ikén lejár; sorsukkal, sőt egyesek nem is séges gyakorlati és elméleti is- Járásából olyas1 oronto Unt. getőkön segíthet a csapadék, a. melynek 50 százalékát kiszán- * doktorokkal kötött szerződés, vették Igénybe a részükre kiutalt méretekkel és ennek a követ- melye?

WRAIIWAN BOOK8ELLER8 ml vtozont lerontja a gabona ml-. tották. Mivel korai dér vagy rőt- “nak megújítása pedig OtUwa $600 segélyt, miután önerejük- kezménye az. hogy az Óhaza ló- ÜT??*
hadáa erősen keresztülhúzhatja szükmarkuaága folytán kétsé- bői to meg tudnak már élni állományinak 50 "százaléka hl- *1 í™. A* * .“í ,“Ak kö*' 

Ja számításokat, holdanként 8** havonta mintegy 8 . bás lábállásban, Idült sántaság- f***" h°““bb
^MILLIÓ dollárnak megfele-, 350-400 kilós, azaz akerre át- •* doUArt köUött » Préri fővé- BÉRHARC dúl hetek óta az bán és kóros pataképződésben a“?°‘

16 összeget költött Ktanclaor- [ számítva mintegy ezer fontos a munkanélküliek egész- óhaaU ezüstmüves-szakmában «zenved. „ v ?*** ** U,ovlca"fél® fe*
szág kormánya a termelők fel-!hozam már igen Jő termés, ősz- sé6Ügyl gondozásira és ezáltal r-™, kto ^ • nyőerdő_ Unulmányozása kap-
segélyezésére éa még mindig pa- szesen tehát kb. 375 vagon 6- a rü8Mul kereső orovoeokon is ]éwel glkerfiH munkásokat a AZ UTOLSÓ céhmester a vmi” kk °lu“k*n#1'
Z,rt<2rVjrb0nSt:r^e!é8re 2* PaPrikS 0,1,61 ^ eegttCtL : Pest megye, Kece, községben 90 ^SS^SSSSiSSSl
ÍflteLÍonC1ele,^re , 1 fóM1 keriU 220 * !nagyobb ezüstmüves-mühelyek- árában meghat. Lehócz- hi^ÍÍÍeí/dÍÍbLTttí

„ ^n^, !ne“r,A T felUtienül VÉGETTÉRT a Winnipeg! tü-Jben még változatlanul remény- ky Sámuel volt a környék lég- RudZ.tre
~ sortén áazml tá- alacsonyabbak lesznek, rémé- Ipari munkások sztrájkja és a télén a helyzet, sőt a munkás- id6eebb asztalosa, aki céhmes- szAUltUtUk^a mátvá^föm

m ' h0gy a k0rmAny meért5 tá-fPeck. SterUng, valamint Wall- vezetők és a mesteregyesttlet ter volt a régi Időkben. A nagy- p^téreffl Angtiá^ míí ónn«
áreÍ^nasaÍIb^k küR^rlI * “'"‘“‘i Matoff-Stone üzemekben már között heves nyilatkozatháború tekintélyű öreg Ipmost. aki még todSt ^

,sT? x * kmfoldinti»,kb- 160 vagonos exportot meg dolgoznak to a szabók. A sztrájk nehezíti a békés kibontakozást ** elmúlt években Is dolgozott.
“ ,rr 6 Ieerte8égrt I* a kincs- tudják Ismételni és az esetben vezetőség állítása szerint 16— A mesteregyesület kijelentette nagy részvét kísérte utolsó ut- 
tar fedezne. ^ nem Igen marad felesleg. 20%-os fizetésemelést elkerült hogy csak abban az esetben haj- J4™- A

■ ____ biztosítani, a munkaadók viszont landók egyeztető tárgyalásokat
A VÁGÓ HIDAKON eddig MÉTERES uborka a Kiskörös azt vitatják, hogy ugyanolyan] folytatni, ha a munkásság a 

rendszerint bunkózással vagy melletti Kecelen. Antóni Sándor feltételek mellett fogadták visz- műhelyekben megkezdi a mun- 
ptoztoByal végezték ki odahaza pestmegyei gazda kertjének rit- sza embereiket, mint amit ön- kát 
a levágásra kerülő állatokat, ka látványossága a 3 láb 4 Inch 
Ezt az eljárást kifogásolták, hosszú uborka, melyből egy- 
mert sok esetben az állat kfnló- egy termett a Mauthner mag- 
dásával járt és amellett az agy- ból kelt tőkéken. A ritka termés- 
velő roncsolásit Is előidézte, nek csodájára jár az egész kor­

os nyék.

VISELŐKET OTTAWÁBA! AZ UZSORA KIIRTÁSÁT!
Rt.

RÓ «B

ALEX A. KELEN
Ara.

éa

CHERRY D. SZAB* 
* lesi.M

324 Qoeen 8L West
*

UKRAINIAN BOOK STORE
sí. WwtEH

Hamilton, Ont.
A. KELEN LIMITED
*4 Járni, Street Nerth.*F-

Kitchener Ont.
S. JAROSZ 

SZA Kin* Bt. West. 
— Foljólret* —

A MAJA TESZI ÖNT
— LEHANOOLTTA

Bágyadtnak érit megát, mert , má­
ié nem r 11 isitj, u e népi két fontait 
folyadék epét, melyet a eserrestte fel­
tétlenül megkíván. Úgy ae eméeitée, 
mint a ssékeléa rendetlenné válik, a* 
egéei eserveset ugyaeólván megmér 
gesödlk.

8 vüké égé van önnek olyan esetre, 
mely máját fokoaotabb munkára bu» 
ültje, mely Jobb mint a keeerfl iák. 
ásványvliek, olaj. heehejtő cukorkák, 
rágógumi vagy rrónék. melyek csel 
e belek működését gyorsítják, de ai

A BUDAI Mátyás-templom 
tornyának Javítási munkálnál 
anyagszállításra felszerelt fel­
vonó tizenöt méter, 60 láb ma­
gasságból lezuhant. Komáromi 
János 32 éves építésvezető, aki 
a munkások biztonságáért volt 

tiltotta a közmunkáknál a nagy felelős és éppen az állványok 
gép-óriások használatát, hogy vizsgálatával volt elfoglalva, a 
ennek révén minél több munka- felvonóval együtt lezuhant és 
nélküli juthasson megélhetéshez életveszélyesen megsérült.

Winnipeg, Mán.
BATURN IMPORTING CO. ként ajánlottak, még mielőtt az! 

Industrial Union of Needle Trade
eA ve. a CPR i 

a Hala ^ , TANULHATNA Kanada az ó-
Workers szakszervezete közbe- hazától A kormány ugyanis be­
lépett volna. — A magyar sztráj­
kotok felsegltésére táncmulatsá­
got rendeztek a Munkás Club 
helyiségében; ennek során tom­
bolán kijátszották a Sefcsik hon­
fitárs által adományozott gyö-

GEORCE SZABÓ
Újabban bevezették a villám 
kábltókészüléket, amely azál- 
latot másodpercek alatt elkábl- 
ja és úgy a fej, mint az agyvelő 
épségben marad. A budapesti 
vágóhidakon két év óta kísérle­
teznek ezekkel a villamos kábl- 
tókészülékekkel, amelyek kifo­
gástalanul alkalmasnak bizo­
nyultak. Most az összes vidéki 
városok vágóhídja! számára Ily 
villamos káMtókészülékeket sze 
reznek be.

m
hajójegy*.

Igasl bejre, e májra határtalanok.
A SZÓLÓ másodszor to kivi­

rágzóit egy pjpesti kertben. Az
érett szőtofiirtők aljában Ismét nyörü kidolgozású virágállványt 
virágba borultak a szőlőtőkék s'a bevételt rendeltetési helyére 
ha az Időjárás őszig kedvező ma Juttatta és a megjelentek párt- 
rad, a második termés nagyobb- fogását ezúton Is köszöni az egy- 
nak Ígérkezik, mint az első.

Vegyen Carter'e Liver pllulákat Cl 
lomfel'fo.ntee. Untán nóvényt. Blitoa 
hatáeu ée veeiélytelen. Kérje a nevén 
bármely drugatoréban. Ára 26 cent

Melville Sask. London után Lyon is—„elpusztult”...
Óriási előkészületek után meg 

kezdődtek a francia légi had­
gyakorlatok, amelyekben több 
mint 300 bombavető repülőgép 

LENS franciaországi bánya- vett részt. A küzdelem közép­
telepen a munkás-szolidaritás pontja Lyon város és környéke 
történetében eddig páratlan tűn- j volt A légitámadás elhárítása
tqtést rendezett p9.Ó lom.vei KA.[ellen 70 A 
elleni tntaüozas gyanánt a szó j lence-ben és más központokon, 
szoros értelmében a föld gyom-'A támadás Díjon, Nancy s Metz 
rába temetkeztek. Midőn ugya- felől történt, 
nls az 1,000 láb mélységbe fúrt 
tárnába értek, elvágták a vlUa- 
moevezetékeket, ezáltal megbé­
nítván úgy a felvonók, valamint 
a szellőztetők működését. A na­
pokon át étlen-szomjan a mély­
ségben tartózkodó lengyelek 
csak az aknában levő függőleges 
létrák segítségével kerülhetnek 
a felszínre s ezért családjaik kö­
rében nagy az aggodalom.

SÍPOS GYÖRGY 
a Markrt-t«i Ezt megelőzőleg az angol 

nagy légi hadgyakorlat második 
reggelén a támadó repttlőrajok 
a levegő korlátlan uraivá vál­
tak. A bombavetők ellen véde­
kező vadászrepülőgépek a re­
pülőtereiket takaró eürü köd 
miatt nem Is tudtak felszállni.

TUDVALEVŐ, hogy es öhasábea a 
dollár hivatalos árfolyama sokkal el*
csonyabb, mint * magánforgalombea. 
Sok esetben előfordult, hogy honfi- 
társaink dollárban kívánják, hogy 
pénzüket ni óh alá ben klflieeeák. A 
ionban sok esetben megtörtént ni la. 
hogy n dollárokat hivatalon árben s

Lethbridge Álla. letközl bizottság.
SZARKA JÓZSEF

4H — ttb Ave. South 
li dearattadohány. bövely de FELROBBANT A TRAKTOR 

Nlort francia falu környékén 
cséptési munka közben felrob- 
X ronnanáe * nyolc niézél mün- 
kást és egy kisfiút megölt

Fjeimnnton Álla 
LUKACS LAJOS

lOálá—Hth 8t.

iiteaet__állítottak ímwnmnzntoiTOjro imm—
kájára szorítkozott. Valamény- 
nyl támadó raj egy kivételével 
akadálytalanul elérte célpont- 

Egyidejüleg kipróbálták a pol- jalt, amelyekre valóságos bom- 
gárl lakosság védelmére szolgá- bazáport zúdítottak. London ma 
tó tervet Is. A szirénák jelére | elméletben füstölgő romhalmaz, 
mindenkinek pincékbe és beton- amelyen kő kövön nem maradt, 
fedezékekbe kellett menekülnie, A brit védőeereg hangsulyoz- 
eloltották a világítást hogy a tá- za, hogy az időjárás kivételesen 
madó repülőgépek tájékozódd- kedvezett a támadóknak, mert 
sát megnehezítsék. A kommu- repülőtereik ködmentes terüle- 
nlsta pártvezetőség Páriából ki- ten feküsznek úgyhogy akadály

tek a nagykőrösi gyümölcsösök­
ben. Az alföldi gazdák érdekes 
áUatvédedmi intézkedéseket tet-

teklntetbe vesszük, hogy pl a KELEN 
cég moet la 83%-fel több pengét fiiét 
ki a dollárért, mint as otthoni hivat* 
loa ár. Ugyanéi áll fenn a LEI DI­
NÁR vagy C8EHKORONA. átutalá­
soknál, hol bár a* előny jelenleg ne* 
83% — de mindenképpen jelentékeny.

Kanada vés.tó pénzküldö Irodája, e 
KELEN cég, melynek pontossága * 
Iámért Újon felvilágosításért áa te* 
újabb árfolyamainkért még ma 
ALEX A. KELEN LIMITED, 1466 Cl­

adta az utasítást, hogy a lakos- nélkül fel tudtak repülni Hábo- ty Hall Avenue, MONTREAL, Qua.— 
ság ne engedelmeskedjék a ka- ru esetében a védelmi vadász-1 Pénaét as óhaaából győrien ás ak* 
tónál parancsnak és a légi tá- gépek is okvetlenül felszálltak; dálytalanul kihozhatja általunk áe Itt 
madások idején csődüljön ki az volna, de a légi üldözés küátásai annak értékát önnek dollárokban H-

a ködben csekélyek volnának. | zeUök kt ***

tek, tekintettel arra, hogy a ro­
varkártevők egyik legnagyobb 
ellenségét, a denevért babonáé 
félelemből pusztítja a lakóeság. 
A gazdák gyümölcsöseikben e- 
melt denevér-tornyokkal .védel­
met nyújtanak a hasznos álla­
toknak az oktalan pusztítás el-

RAJAR A BANKOKRA A RÚD 
A newyorkl legfelsőbb tör­

vényszék $8,400.000 kártérítés­
re Ítélte a Bank of United Sta- 
tes-t, melynek félmilliónyi bete­
vője a banknál elvesztette pén­
zét. Az Ítélet Indokolása sze­
rint az Igazgatóság felelős a be­
tétek biztonságáért. Az ameri­
kai kormány egyébként közel 10 
millió dollár kártérítésre perelt 
busz Harrlman bankot, ugyan­
csak elvesztett betétek pótlása 
elmén.

KERT MAR ISMERŐSEI 
RÉSZÉRE INGYEN 

MUTATVÁNYSZÁMOT?

FELHÍVOM A MAOYAHSAQ 
figyelmét, begy megnyitottam 

CIP6-JAVITÓ ÜZLETEMET. 
Minden uj áe Javított munkáért 
fetoláeeéget vállalok. Károm a 

magyarok pártfogását

MIKE HANZEL
MM SL a. LETHSRIDOE Atta.

len.

EZERSZÁMRA ölik le Texas­
ban és az Egyesültek többi ki­
száradt államában a szomjúság­
tól elcsigázott állatokat A cow- 

| boyok az elmúlt hetekben 61 e- 
! zer állatot végeztek ki Ilyen mó­
don. Ha a szárazság tovább tart 
és nem akarják, hogy az egész 
állatállomány elpusztuljon, egy­
millió állatnál többet el kell tá­
volítani Texasból

A KITELEPÍTÉS Ismét meg­
indul az ősz folyamán, mint egy uccára.

Dr. BIR0 KAROLY

■ budapesti Gr. Apponyi A REJTETT ZUGKOMAROMI JÁNOS

SÁSKÁIDON A HAZAI Füszerpaprikater- 
melők Szövetkezete kimutatta, 
hogy a paprikával beültetett te­
rület nagysága Szegeden kb.

A házbeliek tudták már, mire vonatkozik az Imre bácsi 
akaratlan megjegyzése. Imre bécsi gyűlölt mindennemű gépet, 
már pedig az újságok arról tudósítottak, szinte hetenként, hogy 
elszánt legények repülőgépen cirkálnak az égi magasságok kö­
zött, akárcsak a szitakötők. Imre bácsi megjövendölte ebből, hogy 
el fog Jönni az Antikrlsztus • feneketlen gyűlölködést szór majd 
el apák és fiuk, anyák és leányuk közé. ö maga különben keszeg- 
re-szlvott ember volt, kurta és kétoldalt kefélt ősz szakállal s ta­
vasztól őszig kivárbatatlanul üldögélt a fllegórtában. Valami rej­
tett bánata lehetett, mert Zsuzska meghallotta egyszer-kétszer, 
amint Imre bácsi remegő hangon sóhajtott fel:

— Uramisten, Uramisten, de megvertél e földön!
Imre bácsi ott üldögélt tehát egész nap a lugasban s fölrak­

ván orrának nyergébe a pápaszemét, mélyen elmerülve tanulmá­
nyozta az előző napi újságot. A Hallgató-molyvára ugyanis hu­
szonnégy órai megkéséssel érkezett ki a posta. Kivétel csupán ez 
a napKolt, hogy Turgonyt András a sorozóblzottság elé Indult el 
... E napon tudniillik már jóval a rendes ebédidő előtt letette ez 
újságot Imié bácsi s különös nyugtalankodással hallgatódzott el­
érhetetlen horizontok felé. Figyelt, figyelt hegyezett füllel • csak 
akkor eszmélt föl félig, amikor Zsuzska lépett hozzá lábujjhegyen 
s reámoeolygott. Ámbár ez a mosolygása mintha erőltetett lett 
volna kissé a mai napon: ->

— Bácsi, kérem, várja az ebéd ...
Imre bácsi ránézett Zsuzskára s utána amnylt szólt, de 

olyanképpen, mintha önmagához beszélt volna:
— Nagy csata lehet valahol, leányom ...
Többet nem árult el, hanem főiemelkedett s méltóaágteU 

lépésekkel eindult a ház Irányába, Zsuzska meg utána. Az ebéd­
lőben helyet foglalt, nyakába akasztotta a szalvétát e szótalannl 
evett Az ebéddel Is végzett egyszer, de nem mozdult. Csak ÜK, 
csak ült, mintha várt volna valakire, ügy másfélóra múlva belé­
pett hozzá Béry Bálint tiszttartó, ámde mielőtt köszönhetett vol­
na, nagybátyja megelőzte. Érzett a hangján, hogy komoly nyug­
talanságban van:

— Nagy csata lehet valahol, Bálint öcsém ...
— Tudom, Imre bácsi — bólintott búskomoly szemmel a 

tiszttartó. — Hetek óta kergeti a mieinket Bruszüov muszka ge­
nerállá.

— Tizenkét óra előtt Nagymlhályba Indult el, a sorozóbl­
zottság elé —- válaszolt kis elszontyolódással a tiszttartó.

Hallgatás ült le kettéjük közé. Sokára beszélni kezdett Im­
re bácsi Bölcs szóval beszélt:

— Bálint öcsém, figyelj mindarra, amit most mondok né­
ked. Az én életem fogyóban, miután napjaim megszámláltattak. 
Feleséged, az Őrzse, többször betegeskedik s te Is vénült állapotú 
kezdel lenni Immár. Ez ok ból többezör forgatom magamban a kis 
Zsuzska sorsát, de mindig csak arra az egyre jövök ki, hogy leg­
okosabb maradna, ha a leányzó hitvese lenne az András öcsénk­
nek ... Rendes világban várhattak volna még négy-öt esztendőt, 
ebben a tébolyult életben azonban nem szabad késlekedni Hogy 
nagyon fiatalok még? Hát eleink két-három századdal ezelőtt 
nem kora-lfjuságukban keltek-é már össze? így szép az élet, mely 
moet annyira meg van keserítve ...

— De hiszen Zsuzska alig múlt tizenöt esztendős! — ve­
tette közbe nyugtalanul a tiszttartó.

Imre bácsi Intett a mutatóujjával, hogy most 6 beszél:
— Nem to az évek számáról van most a szó, öcsém, Bálint! 

Hanem arról van a szó, hogy András öcsénk hadbalndulása előtt 
egy órával oltár elé vinné Zsuzskát, akkor megcsókolnák egy­
mást s as egyik jönne vissza a szülei házba, a másik menne egye­
nest a háborúba ... Félek, igen félek a jövendőtől Nem tudom, 
miért, de olyan érzés zaklat, hogyha egy pár lennének a fiatalok, 
enyhültei* lélekkel mehetnénk elődeink után valamennyien, kik 
nem sokat számítunk már az innenső világban.

Szétváltak azután, anélkül, hogy meg tudtak volna egyez­
ni Ez volt ax oka, hogy Imre bácsi nagy Izgatottságban állt fel az 
asztal mellől és — ami évenként kétazer-háromszor szokott csak

106 Canada BuUdlng
Telefon: 2724

FIGYELMEZTETÉS!
A Szent litván-napi sorshúzásban részt vesznek mindazon 

Ügyfeleink, kik ez áv január hó 1 óta pénzt küldtek irodánk ál­
tal Siessen tehát ée küldje pénzét általunk, mert augusztus hó 
20.-% feladott pénzekről szóló nyugták számai még játszanak 
• sorsolásban. — A második húzás újév útin lesz. Mindenki­
nek van esélye kétszer is játszani a sorsolásban, ki hamaro­
san feladja a pénzét

ALEX A. KELEN LIMITED
1446 City Hall Ave. MONTREAL Que.

SZÜLŐFÖLDÜNKBE HÍRNEVES HAJÓ.
------ TÁRSASÁGGAL!

a hírnévre hajóink

ée
ésr. hogy as

éne.
megesni legfeljebb — sétára Indult az Ondira gátjáig vezető ket­
tőé nyárfasor között. Mindig szenzációszámba ment, valahány­
szor elsétálgatott Így as öreg e olyankor mindenki sejtette a 
molyván, hogy nagy Wkhriharok dúlhatnak belsejében.

Nehezen ment el ez a nap és a következő délelőtt. A tisz­
tuló és családnépe csak azt tartotta érthetetlennek, hogy a ti­
zenegy órai vonathoz kiküldött kocsi üresen tért vissza a terebesl 
állomás róL A tiszttartó mosolygott rá, félbajuszhegyröl:

az újdonsült ujjoncok nagy cécót csaphat-
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* ANDOK l*CCA IS. IV. s.

Báliban a templomba csapott 
a villám e nagyon megrongálta 
a tornyot. HercegsEabaroe Oru- 

A Felvidéken még mindig ag-. hagyták medrüket. Storojtnet ^ í>rt)nc ertlöór lakásába S- 
gásító aa árvtiveszedelem. Al|me8yében » Ssereth Is klAradt. tftu a nagy kárt oko-
ésxaki Kárpátok fölött napokon Tat™cJ- ^Uka;JUk°V?C* Iott annek be rendeltében. A
át Urtott hatalmas vihamk 4.'Sl **“ ».
esőzések a Duna vízrendszeré- ^ dóőr kis Lujza leány, vdtott-
he, tartozó folyók medrét i™, boa, kinek az ijedtségen ktrU
megduzzasztották. A Poprád Ó-j ^,*í? “mml *** 8em tört*nL
lubló és Késmárk környékén e®r“ TWék*‘njE Legnagyobb volt a vihar pess-
végzett pusztítást és a Szepes- ^ Talóeágos tÓTá váHozotl Az utása Bácss.entiránon. A hirte- 
ségben úgyszólván teljesen meg °™TÍC* * ?*** kb**“ ^ támadt fergeteg elől sok
bénította a forgalmat. Az ár •“*» ‘eltettszüntetnia^r szekerestül-,ovasttó Her-
méteres magasságban borit,a az ™uU forgalmat Egész Krassó- mann J4noe gazdálkodó 40 mé-

teljesen el van zárva a külvilág- felhöszakadás zudult Az villám beütött a pajtiba, amtiy
tói Az áradat hidakat és épüle- irwUt nem 1x1411 tefolf4e^ **, rombadólt. Részben a vfflámcsa- 
teket sodor magával és Késmárk « h<I,T PÍ8' '*“*’*“ * le0mtó gerendil,

si-rsr. *jss «~”™rsgjssssasís:
mélyebben fekvő uccált az ár L“Kosról és Temesvárról utász- ujra lecsapott. Egy asszony meg 
már elöntötte úgyhogy többszáz csapatokat vezényeltek ki mén- sebesült, két ló elpusztult. » 
lakót ki kellett lakoKatnt. téel munkálatokra megvádolt állatok pedig Szerte-

Borzalmas Ítéletidő vonult vé- ez£t rohantak.
Llptó megyében Is aggasztó a glg a Bácskán és a Duna mén- Egyébként az Alföld több he- 

helyzet. A kiáradt Vág elöntőt- tén percenklnt vlllámlott. A ly^n pusztított a vihar. 8ia- 
te Szent Mária, Szmrecsány, O- nagy vihar több halálos áldoza- badszilláson lemelte a vasutál- 
kollcanó és Dovalló községek a- tot követelt és igen nagy anyagi iom4g tetejét, fákat döntött ki 
lacsonyabb részeit. A Béla Up- kárt „kozott. ! tövestül és a távlróoszlopokat
tóujvár kornyékén több ágra Mflykúton a villám beütött Ugy törte ketté, mintha ÍOgpMz- 
szakadt és az áradat va ósággal DeÁk péter iBtAUójába és agyon- ’ kálók lettek volna. Nagykörű- 
gyűrűbe fogta Llptóujvár v ro- gujt„tt egy lovaL Kelebla-pusz-, tón cseresznyemag, majd ga- 
aát. amelyet teljesen elzárt a ^ Hegyi István házát érte vU-1 lambtojáenagyságu Jég esett " 
külvilágtól. Árvában nagy lámcga))ás A ház porig égett. Több helyütt lecsapott a villám 
pusztításokat végzett az árvíz. Topo,yAn a meimykő becsapott és meggyujtotu a termést U- 
Arvavár^Ja el van zárva a kW- Benedek Imre gazdálkodó házé- gyancsak baulmaa szélvlhsr te 
világtól. Trencsén közelében két bg ^ g(>k k4rt okozott a ló- és jégeső pusztított a kárpátaljl vt 
hotttestet fogtak ki a víz szarvasmarhaállományban. A déken. Beregszászon a szélvlhsr

Erdélyből sorra érkeznek u- községben olyan nagy felhösza- letépte a posta tetőzetét, tönkrs- 
jabb árvizjelentések. Számos va kadis volt, hogy az uccák sokáig tette a telefon- és távlróvezeté- 
suti vonalon be kellett szüntet- viz „íatt állottak ée csak csóna- keket, 
ni a közlekedést. Tövis és Ko- kon lehetett közlekedni. Punyi 
lozsvár között csak átszállással Ágnes háza összedőlt és még öt- 
bonyolitható le a forgalom. Dé- hat ház annyira beázott, hogy a 
va és Arad között megszűnt a 
nagy árvizeket Jelentenek. Cam- 
polung megye összes folyót el-

Pusztit az ár a Végeken6ZATMAR MEGYE
A rumán pénzügylgazgatóság rendeletére árverést tűztek 

ki 300 szatmári magyar házára, mert az Illető háztulajdonosok 
ebben az esztendőben még nem voltak képesek megfizetni adóju­
kat. A városban igen nagy az Izgalom.

VAS MEGYE
A csendőrség a szombathelyi fogházba szállította Caercsics 

Imre sárvárt erdőőrt. aki éjjel menyasszonyát, Gerse Máriát, a 
várostól négy kilométernyire fekvő elhagyott mezei kútba dobU 
a mikor a leány a kutból ki akart jönni, visszataszította. A leány­
nak órákig kellett várnia, míg vőlegénye abban a hitben, hogy 
most már halott, otthagyta. Caercsics meg akart szabadulni 
menyasszonyától, hogy ugyanakkor máautt is udvarolhasson. 
Gerse Márta veszélyes sérüléseivel szülei lakásán fekszik.

VERÖCZE MEGYE
Az eszéki ügyészség utasítására a bellscel Tannin-gyár tu­

lajdonosait, báró Guttman Ernőt és Viktort, valamint a vállalat 
Jogtanácsosát és az eszéki adóhivatal egyik tisztviselőjét letartóz­
tatták. Egyidejűleg letartóztatták a a Nasict fakitermelő vállalat 
vezérigazgatóját, Bohrt és a vállalat több tisztviselőjét. A letar- 
tózUtások, hír szerint 200 millió dináros adóeltitkolás, illetve 
adócsalás miatt történtek.

MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? e e •

SEREG MEQYE 
Számtalan Kanadába szakadt honfitársunk szükebb ha-

s városnaményl Járásban leső Tárpán óriási zivatar volt, 
melyet sáporeeő követett. As esővel együtt Igen sok apró hal 
esett. Utakon, mezőkön mindenütt nagy mennyiségben lehetett 
őket gyűjteni A halak több példányát a budapesti természettudo­
mányi Intézetnek küldték fel. A tudósok magyarázata értelmé­
ben a kiszáradt folyópartokról erős szélvihar nagymennyiségű 
halpetét kapott fel melyek a fellegek nedv fess égétől odafent ki­
keltek te a záporral kerültek vissza a földre.

HAJDÚ MEGYE
Különös kalandja volt Debrecenben néhány betörőnek. 

Székely Sándor nagy meglepetéssel fedezte fel, hogy Hadházi uc- 
cal kerítéséből több lécet kitörtek te a nyíláson át három ismeret­
len ember lábnyomai vezettek a ház felé. A rendőri nyomozás 
megállapította, hogy az egyik betörő megbotolhatott és estében 
feldöntött néhányat a kertben álló kaptánk kőetil. Az álmukból 
felriasztott méhek megtámadták a betörőket, akik alaposan öes- 
szeszurkálva menekültek a dühös kis házőrzők elől

HEVES MEGYE
Hatvanból Olaszországba szállították tizenhat olasz kato­

na hamvait. A község megindító ünnepséget rendezett a hadifog­
ságban magyar földön elhunyt olaszok búcsúztatására.

MAROS-TORDA MEGYE
A maroeváaárhelyl tábla most Ítélkezett Cadar Andrel gő- 

demeeterházai oláh nábob végrendeletének meghamisítása ügyé­
ben. Cadar Péter görögkeleti papot azzal vádolták, hogy megha­
misított végrendelettel Jutottak a Cadar Andrel után maradt több­
milliós örökséghez. Az Írásszakértők megállapításából kétségte­
lenül kiderült, hogy a végrendelet aláírásait hamisították.

PEST-PlLIS-SOLT KISKUN MEGYE 
Moaőrt Kovács Lászlóné nagykőrösi házában átalakítási 

munkálatokat végeztek. Az alsóházbsn, amely már évtizedek óta 
használatlan, elbontottak egy kemencét. Mikor a falait szedték, 
egy üregre bukkantak, amely teli volt háború előtti papírpénzzel, 
összesen tizenöt kilógtam bankjegyet találtak, melyben hat kiló 
rolt a százkoronás te kilenc kiló a tíz- te húazkoronás, Lehet, 
hogy a bolaevizmus alatt lopta valaki a bankjegyeket és a Jobb 
Időkig ott akarta megőrizni

ÉG A KAZAL, ÉG A FALU! »
>y

zónban 12 falu tűzoltósága meg­
érkezett, az első három ház tel­
jesen leégett, sót átcsapott a 
másik ucca-eorra is, ahol újabb 
négy ház esett áldozatul A kár 
16.060 pengő.

Legtöbb pusztítást mégis a 
Pozsony megyei gálán tál Járás­
ban okozott a vörös kakas, mi­
ért főleg a Csehországból Im­
portált hivatalnokoknak kell a 
v árvavárt Igazi felszabadulás 
napján felelősséget vállalni bű­
nös nemtörődömségükért. így 
Hódi községben nyolc ház, 300

Szinte veszedelmes méreteket 8erté8’ reD*fef • “a^
öltött a tűz Egyed községben “em “ egész Idei termés, a ts- 
midőn kigyulladt a falu közepén ka™ánynemu. egész sor mezó- 

SZOLNOK-DOBOKA MEGYE Bognár Ferenc háza. A tűz a gazdasági od*”“*tt- 4
Téglás János farkasmezei lakosnak két tehenét össze- padláson keletkezett, amely az- ° ® or“1' n a ,

----- - _ ______ , . ^-—1. - uHiiwiii/leégtek, mert a_SaeheknelLnem
le kellett bunkózni, valóságos pánik tört ki ezután a községben, bán. A Jegyzőség telefonon kér- ma8>’ar és szlovák lakósság Be­
mert a megmart tehenek tejéb« 37 ember ivott, kiket a kotozsvá- te a szomszédos községek tűz- 8,taé8ére siessenek, ri Pasteur-lntázetbe szállítottak. oltóeágának segítségét, mire a-

Könnyen végzetessé váló tűz 
ütött ki a nógrádmegyel Érsee- 
vadkerten egy szérűben. A tüzet 
a cséplőgép elevátorából kipat­
tanó szikra okozta, mely a nagy 
szárazság következtében, pilla­
natok alatt lángba borította a 
hatalmas buzakazlat, a pajtá­
kat A környékbeli tűzoltóság, 
szinte tehetetlen volt a nagy 
tűzzel szemben, melynek során 
000 métermázsa búza, egy 44 
méter hosszú cserépfedeles juh- 
akol valamint a Juhász lakása 
égett el

i ;

á

KONZULI KERESTETÉSeK
(Hirdetés)

felkérem u slast leUcrolUket, 
két sí alulírott masTV királyt késsé- 
Utuseal:

tni.

a híres bedör­
zsölő LINIMENT, 
mely elüli a fájdal­
mat — Vegyen egy 
nagy “e c o n o m y” 
üveggel.

Bujt Gyula, Nytrasöllöe, Bartos Ml* 
hály, Galgaguta, Gyű re Balázs. Domb- 
rád, Kői BerUlan, nöe volt Oonosl Lóé­
val, Kői Gyula, Tiasabeséd. Koponyáé 
Miklóané, seül., Herceg Róza, Ura. 
Jim Löveti, szül., Vlgh Zsuzsanna, 6. 
Molnár Bálint, Lethbrldge, Alt*., 0. 
Molnár József, nöe Németh Margittal, 
8. Molnár Srsaébet, férj.. Szilva 
né, Szimeizster Bálint, Tét, Ternováa 
Antal, Muech Henrik, Vaughan 8tr^ 
Wbinpeg, Mán.

Magyar Királyi Konzulátus 
Royal Hungárián CenaulatO

r
A jó tör főkelléke a gyártási tisztaság »7

KANADAI DOLLÁRJÁÉRT a legtöbb Arany Pengőt,

hajójegyet kedvező részletfizetésre le adjuk.

Leit, Dinárt, Cseh Koronát.
E

i

Közjegyzői okiratok óhazai bélyegek Mindennemű felvilágosítások.

ALEX. A. KELEN LIMITED 625 Royal Bank of Canaba Bulldlng
NAGYSZABÁSÚ

óra kiárusítás
1456 City Hall Ave. MONTREAL, QUE. WINNIPEG, Mán,

Vadonét uj 16-oe nagyságú 7 köves 
Elgln órák fehér arany tokban, tel­
jes Jótállással $10. Rendeljen míg 

a készlet tart
JOHN R. PISKO

512-4th Ave. S. LETHBRIDGE, Álla

GABONA - TŐZSDE
(Canadlan Prew lúg. 14.1 Jalaattee) 
BÚZA —
(Zárjelben ai eldsd 2 nap árait adjak);

No 1 87 (86—87) No 8 84 (81—41) 
No 1 81 (81—81) No 4 81 (71—«) 
ZAB — 2 centtel esett

No 1 CW 41 cent No 1 CW 11 
ÁRPA — 3 centtel eeett

No 1 CW 64 c; No 4 CW M cent. 
BOR-ARPA — 1 centtel Hitt 

8 soros 81 cent; 1 soroe 17 
LEN — 7 centtel eeett

No.l CW lU2.No 1 CW |1H 
ROZS — 4 centtel eeett

No 1 CW 81 c; No 1 CW 16 cent

/

K O M A R O M JÁNOS A REJTETT ZUG

MAGYAROK
GYÓGYSZERTÁRAImre bácsi tenyerével Ingerülten csattant le az asztalra:

— Dehogy kergeti! A mieink Is harcolnak, szembefordul­
ván az üldözőikkel ... Mert olyan ágyúzás folyik galíciai földön 
valahol amilyenről Napokon sem álmodott Padja aa legény volt
a talpán!

4 Haliga tództam a filegórlában s egyszer csak kiveszem, hogy négy 
halvány dörrenés jön megint s ezt két tompa morranás követi. 
De olyan mély, hogy hideget éreztem a lábszáraimon ... Érted-e 
már, öcpém?

A tiszttartó homlokán veritékcsoppek csillantak meg:'
— Hihetetlen dolgok ezek, Imre bácsi!
Imre bácsi először megnyomkodta nagyujjával pipájában 

a dohányt, hogy Jobb szívása legyen, akkor pöffentett hármat és 
folytatta:

I•hol orvosságát legjutányosabban 
szerelheti be. Recepteket és rende­
léseket • legpontosabban elkészí­

tünk ée szállítunk vidékre Is.

THE FRANK HEDLEY Co.
McFARLAND Bldg. 4th Avel A 

LETHBRIDGE, A Hl.
— De honnan veszi mindezt, Imre bátyám? _nézett rá

meglepetve Béry Bálint Mert hirtelen megütötte a gyanú, hogy 
valami nincs rendben a nagybátyja fejében.

Ám az öreg makacsul kitartott a magáé mellett:
— Iszonyatos ütközetek lehetnek Gácaorezágban. Vagy 

három óráig füle lgettem az ágyuk szavára.
A tiszttartó Itt már leült szemközt Imre bácsival mert 

kezdte nem érteni as öreget Imre bácsi pedig szó hafogott, nyűt 
elmével:

PÉNZ-PIAC
Amerikai dollár .
Angol font _____
Magyar Pengő ...
Osztrák illllng ..
Cseh korona-------------------- 4.16 cent

2J6 MBt

--------866714
-------- KM
— IMI cent 
... 1868 cent

Magyar Patika— Mondom, üldögélek ma délelőtt a filegórlában s hall­
gatód zom erősen. És megint hallok bet szapora ütést a lábamon, 
aztán négyet, de erősebbet aztán kettőt de Igen-igen erőset ... 
Tudom a napilapból, hogy vannak ágyuk, amelyek hatóéival tü­
zelnek, valamint vannak amelyek négyet lőnek egymásután, ezek 
már nagyobbak és vannak, amelyek csak elvétve lőnek, kettesé­
vel, mert negyedóra is belemúlik talán, amíg sikerül megtölteni 
őket. Bzek olyan hatalmasok, hogy csak negyven bivallyal le­
het ókét egyik helyről a másikra vontatni. 1 Mondom, hallgatód- 
zok ma délelőtt a filegórlában, de akkor már ugy csapkodtak és 
vertek az egymás szavába, hogy nem lehetett tudni: melyik egyik, 
melyik másik? ... Kiütött rajtam a hideg, mert tudtam már, hogy 
a Rákóczl-ha vasokon túl de a világ szélén valahol olyan csaták 
folynak, amelyekhez képest gyerekmese volt Napóleon dulako­
dása a Berezina mellett Pedig az is értett hozzá valamit! És szi­
vemben mélyen megUletódtem ekkor. Mert tlsztálam voltam ve­
le tüstént hogy megint sok-sok magyar katona haldoklik arra...

Hhallgatott s tűnődései közé merült. Szippantott kettőt 
» nem szóit semmit, csak nézett maga elé az asztal lapjára. A tiszt­
tartó a halántékát töröigette, majd annyit Jegyzett meg nagy 
meghatottsággal;

— Ha Így tart továbbra is, mához esztendőre egyetlen le­
génye nem lesz a királynak!

8 önkénytelenül fűzte kozzá:
a— Kornyék Péter la odalett ... Most s Jövök a jajveszé- 

kelő családtól ...

Mindenféle orroeaAcok ée Drog 
Btore tárgyak kaphatók. Írja 

baját magyarul.

MASSIG’S DRUG ST0RE
BOX: 124

lugo dinár____
Rumán len ..... --------- 161— Ölök a filegórlában mai délelőttös ... Böngészgetek a 

tegnapi újságban. Napfényes volt odakint a világ, semmi zaj 
honnét, amikor egyszerre csak különös érzés fogott el Mintha 
másvilág! üzenetet küldött volna felém egy Láthatatlan valaki. 
Mivel szorongó érzésem nem múlt el letettem a hírlapot s hall­
gatódról kezdtem a széles mlndenségben. És ekkor a föld alól 
valahonnét hat tompa ütést hallottam egymásután ... Mintha 

nagyon
— Talán az lbregi bányában robbantottak sziklákat a

bányászok . .
— Nem! — rázta a fejét Imre bácsi — Az tmregi hegy kö­

sd van Ide, azt élesen hallanám s onnan a dörgés a levegőn keresz- 
a robbanás pedig a föld mélységén át ér­

annyira a fülemmel hallottam, mint a láhnn. szárá­
val éreztem Inkább. Hallgass csak Ide, mert egyéb tapasztalatok­
ra le tettem szert a mai délelőttös

^■^Tasgóriálm, ülők egynegyedül a-hol nmmi nem 

zdul a Világon, csak alig érezhető azeüőcske lengedez Kassa 
*- arra lettem nyugtalan megint, hogy hatszor egy-

Budapestl jegyié# súg. tAm.
— P 146-66#

Amerikai dollár----------- P 1.46—664
Kanadai dollár

REGINA, SA8K.

ÁLLAT - VASÁR
Jeligéé levelet

Eredmteybes

KICSI [NAGY

kledé továbbit 8ZOP68 BORJÚ — 21 centtel emrik, 
4.60 — 1.7S
1.00 — 4.7#

TINÓ — 50 centtel emelkedett
171 — #.(•
2 75 — 1.2#

ÓKÖR — 25 centtel emelkedett
175 — 4.7#
2.71 — #.;
150 — tg

Á r b Jé* nrobbanások estek volna.

Jé
Közepes

m JóLeasmmJ Silány .........................
BIKA — változatlan

S

APRÓHIRDETÉSE Jé ■ 12* — 160 
0.T» — 1.00Ollány

•ÉRTÉS — változatlan
Szalonna .............................
Naház ...................................
KSnnyü ................................
Na. t Koca .......................
No. í Koca .........................
SARANV —."változatlan

pipáját, megtömte, rágyújtott ■ előbb bodori- 
a füstön. Mély szünet után folytatta:

Egy számban való közién ára 80 e..
116# vm

Szigorúan elére fizetendő #7.1#
7JO

EZÚTON ki #6#
céljából 11 érne magyar farmer #—30 666Jön felém a föld mélységein át Ag irány­

iról jön ez n hat elhaló zümmenés, gyor-
a Rákóczi­

én nyugtalanítón ...

Imre bácsi azon ben ezt már nem hallotta, mert neo( figyelt 
oda az unokaöccsére. Vén fejével egészen másutt Járhatott Any-
nytt kérdett azután:

— Hát András hova tűnt el? Mert egész nap nem látom. 
- 16 -

év közötti magyar
leánnyal vagy özveggyel. Fényképpel •60
(MM leveleket “CSENDES OTT-az Silány .... 

•IRKA —
Jé .............
•Hány ,, ,1,

ISO
HON- jeligére a kiadóhivatalba kérek:

6L WINNIPEG' 176 ... 16# — 1.7# 
■ 1*0 — IS*— 14 —

áéiáfctt
.................. 5eew - - — - •» -----

.

IDrewry’s
Old Stock Ale

Phone 57 22118
33

ű\
tol
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